
CITTA' DI POLICORO
- PROVINCIA DI MATERA -

C.A.P. 75025 TEL 0835/9019 111 - FAX 0835/972114 - P.IVA 00111210779
www.policoro.basilicata.it - protocollo@pec.policoro.basilicata.it

COPIA

V SETTORE LAVORI PUBBLICI-IGIENE URBANA-AMBIENTE

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 542 del 20/04/2023 Reg. N. Servizio 93 del 20/04/2023

OGGETTO “RIPARTIZIONE DEL FONDO PER LA PROGETTAZIONE TERRITORIALE”. CONCORSO
DI PROGETTAZIONE A DUE GRADI, AI SENSI DELL’ART. 154 – COMMA 4 DEL D.LGS.
50/2016, CON PROCEDURA APERTA, DELL’ INTERVENTO DENOMINATO ““VIALI DEL
RING”, INFRASTRUTTURE URBANE E PISTE CICLABILI QUALI PARTI STRUTTURALI DI
UN “TELAIO ECOLOGICO” DI PERCORRIBILITÀ E FRUIBILITÀ ALTERNATIVA”. NOMINA
COMMISSIONE GIUDICATRICE. CUP: C82C22000420006 – CIG: 96521538A0.

CIG: 96521538A0

IL DIRIGENTE A.I. DEL V SETTORE

PREMESSO CHE:

- Con D.C.C. n. 17 del 03/08/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione per

l’esercizio finanziario corrente per il periodo 2022/2024;

- Con deliberazione della Giunta comunale n. 151 del 17/11/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il piano

esecutivo di gestione 2022/2024;

- Con D.C.C. n. 30 del 20/12/2022 è stata approvata la variazione al bilancio di previsione finanziario 2022/2024,

ratifica della deliberazione di giunta comunale n.145 adottata in data 08/11/2022 ai sensi dell’art. 175, comma 4, del

d.lgs. n. 267/2000.

- Con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17/12/2021 avente ad oggetto “Ripartizione del Fondo per

la Progettazione Territoriale”, pubblicato sulla GURI serie generale n.41 del 18/02/2022, (di seguito decreto) sono

state definite, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2022, le modalità di ripartizione, i termini, le modalità di accesso e

di rendicontazione dei contributi agli Enti beneficiari a valere sul Fondo per la progettazione;

- Ai sensi dell’art. 4 del decreto “Gli enti beneficiari possono utilizzare il contributo di cui all’art. 2 per la messa a

bando di premi per l’acquisizione di proposte progettuali secondo le procedure di cui al titolo VI, Capo IV, del

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, coerenti o complementari rispetto agli obiettivi posti dall’art. 3 del

regolamento (UE) 2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa e resilienza, nonché con gli obiettivi della

programmazione del Fondo per lo sviluppo e la coesione 2021- 2027, secondo lo schema dei bandi tipo di cui all’art.

6 -quater , comma 10, del decreto-legge n. 91 del 2017”;

- L’allegato “A” del succitato decreto assegna al Comune di Policoro un contributo pari ad € 72.145,26;

- Con il decreto-legge “Aiuti bis” è stato prorogato al 18 febbraio 2023 il termine entro il quale ciascun Ente



beneficiario è autorizzato ad avviare le procedure concorsuali o di affidamento previste dal Fondo, a pubblicare i

bandi o disporre gli affidamenti, pena la revoca del contributo;

- Con D.G.C. n. 89 del 05/08/2022 è stato assegnato specifico atto di indirizzo al Dirigente ad interim del V° Settore,

dott. Gaetano Rinaldi, finalizzato alla destinazione delle risorse del “Fondo per la progettazione territoriale”, di cui al

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17/12/2021, per la messa a bando di premi per l’acquisizione di

proposte progettuali finalizzate alla ridefinizione e consolidamento dell’armatura urbana attraverso la realizzazione di

infrastrutture urbane (Viali del “RING”) e piste ciclabili quali parti strutturali di un “telaio ecologico” di

percorribilità e fruibilità alternativa;

- Con D.G.C. n. 133 del 26/10/2022 è stato approvato il Documento di indirizzo alla progettazione redatto dal

Responsabile del Procedimento, ing. Pietro Lence, finalizzato alla progettazione dell’intervento denominato “Viali

del Ring”, infrastrutture urbane e piste ciclabili quali parti strutturali di un “telaio ecologico” di percorribilità e

fruibilità alternativa;

- Con Determinazione Dirigenziale del V Settore n. 134 del 07/02/2023 si affidava, ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a)
della Legge 120/2020, alla Società DigitalPA s.r.l., con sede in Via S. Tommaso D’Aquino, 18/a - 09134 Cagliari-
P.IVA 03553050927, il “SERVIZIO DI CONCORSO DI PROGETTAZIONE “CHIAVI IN MANO”, comprendente
la disponibilità della piattaforma per la procedura di cui trattasi, dalla creazione all’aggiudicazione definitiva, il
supporto tecnico durante l’iter della di gara e della seduta di gara e l’assistenza tecnica ai partecipanti, per l’importo
di € 2.625,00, oltre Iva, come per legge;

- Con Determinazione Dirigenziale del V Settore n. 199 del 14/02/2023 si stabiliva, tra l’altro:
1. di indire, ai sensi dell’art. 154 – comma 4 del D.Lgs. 50/2016, un concorso di progettazione in due gradi, con

procedura aperta, mediante la piattaforma telematica “Concorsi di Progettazione”, finalizzato all’acquisizione del
progetto di fattibilità tecnica ed economica riguardante l’intervento denominato “VIALI DEL RING,
INFRASTRUTTURE URBANE E PISTE CICLABILI QUALI PARTI STRUTTURALI DI UN “TELAIO
ECOLOGICO” DI PERCORRIBILITÀ E FRUIBILITÀ ALTERNATIVA”, così articolato:
o I grado: elaborazione proposte di idee, finalizzato a selezionare, senza formazione di graduatoria,

massimo n. 5 migliori proposte ideative, se presenti, da ammettere al secondo grado;
o II grado: elaborazione progettuale, volto a individuare la migliore proposta progettuale tra quelle

presentate dai concorrenti ammessi al secondo grado;
2. di approvare gli atti relativi alla suddetta procedura quali:

o Bando di gara – disciplinare di gara;

o Documento preliminare alla progettazione (DIP);

o Mod.1 – Istanza di partecipazione;

o Mod.2 – Dichiarazioni integrative;

o Mod.3 - Assolvimento Imposta di bollo;

o DGUE;

o Dichiarazione flussi finanziari;

o Calcolo compenso professionale;

o Patto d’integrità;

o Linee guida per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica da porre a base

dell’affidamento di contratti pubblici di lavori del PNRR e del PNC (Art. 48, comma 7, del decreto-legge
31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108);

DATO ATTO CHE:

- in data 08/04/2023 sono scaduti i termini per la presentazione delle domande di partecipazione e contestuale invio
di elaborati e documentazione;

- in ottemperanza a quanto previsto dalla normativa di riferimento, in particolare dagli artt. 77 e 155 del D.Lgs.
50/2016, si rende necessario, scaduto il termine per la presentazione delle offerte, addivenire alla nomina della
Commissione giudicatrice;



CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 13 del Disciplinare di gara, approvato con Determinazione Dirigenziale del V
Settore n. 199 del 14/02/2023:

- la commissione giudicatrice sarà unica per entrambi i gradi;
- sarà composta unicamente da un numero dispari di persone fisiche pari a n. 3 membri, esperti nello specifico settore
cui si riferisce l’oggetto del contratto;

- in capo ai commissari non dovranno sussistere cause ostative alla nomina ai sensi dell’articolo 77, comma 4, 5 e 6,
del decreto legislativo n. 50/2016. A tal fine sulla piattaforma telematica “Concorsi di Progettazione”, nei Dettagli
del presente concorso alla voce Documenti, saranno rese note le modalità per consentire ai partecipanti la
ricusazione di uno o più membri della commissione. L’omessa ricusazione, accertata in sede di apertura della
documentazione amministrativa, potrà essere causa di esclusione;

- la commissione giudicatrice sarà responsabile della valutazione delle proposte d’idee presentate dai candidati nel
primo grado e della valutazione dei progetti di fattibilità presentati dai candidati ammessi al secondo grado, sulla
base dei criteri specificati nel presente disciplinare e garantisce il rispetto dell’anonimato;

RITENUTO, pertanto, dover procedere alla nomina della Commissione in argomento come di seguito indicato:

1) Ing. Pietro Lence, Funzionario Tecnico del V Settore del Comune di Policoro, Presidente;
2) ing. Leonardo Chiauzzi, Funzionario Tecnico del V Settore del Comune di Policoro, Componente;
3) ing. Enza Labriola, Funzionario Tecnico del V Settore del Comune di Policoro, Componente;

e individuare l’Istruttore Amministrativo del V Settore del Comune di Policoro- Maria Rosanna Montano, quale
partecipante ai lavori della Commissione con funzioni di Segretario verbalizzante senza diritto di voto;

RICHIAMATO l’art. 107 del D.lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei
Dirigenti;

VISTI il contratto dirigenziale n. 34547 del 27.10.2022 e il Decreto Sindacale n. 21 del 04.11.2022 con il quale si conferiva
l’incarico “ad interim” di Dirigente del V Settore “Lavori Pubblici-Igiene Urbana e Ambiente” all’Ing. Salvatore
Pietrantonio Demarco, ai sensi dell’art. 50 comma 10 del D.lgs. 267/2000;

DATO ATTO che, in merito alla presente procedura non esistono cause di incompatibilità, conflitto di interesse od
obbligo di astensione;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.;

RITENUTO dover esprimere parere favorevole sotto il profilo della regolarità amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del
D. Lgs. n.267/2000;

DETERMINA

1. LE PREMESSE sono parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. DI NOMINARE la Commissione Giudicatrice del concorso di progettazione, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs.

50/2016 e dell’art. 13 del Disciplinare di Gara per l’intervento denominato “VIALI DEL RING”,
INFRASTRUTTURE URBANE E PISTE CICLABILI QUALI PARTI STRUTTURALI DI UN “TELAIO
ECOLOGICO” DI PERCORRIBILITÀ E FRUIBILITÀ ALTERNATIVA” gestito tramite la piattaforma
telematica accessibile all’indirizzo https://piattaforma.concorsidiprogettazione.it/, che risulta così composta:

- Ing. Pietro Lence, Funzionario Tecnico del V Settore del Comune di Policoro, Presidente;
- ing. Leonardo Chiauzzi, Funzionario Tecnico del V Settore del Comune di Policoro, Componente;
- ing. Enza Labriola, Funzionario Tecnico del V Settore del Comune di Policoro, Componente;



3. DI INDIVIDUARE l’Istruttore Amministrativo del V Settore del Comune di Policoro- Maria Rosanna Montano,
quale Segretario verbalizzante senza diritto di voto della Commissione giudicatrice sopracitata.

4. DI DEMANDARE alla Commissione, di cui sopra, la valutazione delle proposte progettuali presentate dai
candidati sulla base dei criteri specificati nel Disciplinare di gara.

5. DI DARE ATTO che il RUP è l’ing. Pietro Lence, che non ha redatto né sottoscritto il bando e il disciplinare di
gara.

6. DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in quanto
non comporta assunzioni di spesa da parte del Comune di Policoro.

7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi
del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa parere
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

8. DI TRASMETTERE copia del presente atto ai componenti della Commissione di cui sopra e al Segretario
verbalizzante.

9. DI ASSOLVERE gli obblighi previsti dall’art.37, co.1, lett. b) e dall’art. 32 del D. Lgs. n. 33/2013 e dall’art. 29,
comma 1, del D. Lgs. e s.m.i., mediante la pubblicazione del presente atto sul sito web del Comune di Policoro
nella sezione “Amministrazione Trasparente”, contestualmente alla pubblicazione dello stesso, all’Albo Pretorio
on line del Comune di Policoro .

10. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto sulla piattaforma
https://piattaforma.concorsidiprogettazione.it., al fine di consentire l’invio da parte dei partecipanti, entro 5 gg.
(26/04/2023), di eventuali segnalazioni di sussistenza di incompatibilità dei componenti della Commissione
giudicatrice.

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Pietro LENCE

_______________________________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 edel
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigentenormativa comunitaria,
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della compatibilità del
programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di
cassa.
.

REGOLARITA’ TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:

Favorevole
Data: 20/04/2023

Responsabile V SETTORE LAVORI PUBBLICI-IGIENE URBANA-
AMBIENTE

f.to Ing. Salvatore Pietrantonio DEMARCO



(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

_______________________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(art. 147-bis, art. 183 comma 7 TUEL)

Il Responsabile del Settore finanziario, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis e art. 183 comma 7 del d.Lgs. n. 267/2000 esprime il visto contabile e attestazione di copertura
finaziaria e rilascia parere:

REGOLARITA’ CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere:

Favorevole
Data: 20/04/2023

Responsabile II SETTORE FINANZE-PROGRAMMAZIONE-PERSONALE
f.to Dott. Ivano VITALE

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

______________________________________________________________________________________
Attestazione di pubblicazione

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione Amministrativa, viene
pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal 20/04/2023 al N. 971.

Città di Policoro, lì 20/04/2023 Il Responsabile della Pubblicazione
f.to Ing. Salvatore Pietrantonio DEMARCO

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

_______________________________________________________________________________________
Attestazione di conformità

(degli artt. 22 e 23 del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e dell'art. 18 del D.P.R. 445/2000 e successive
modifiche)

- Si attesta che la presente copia informatica è conforme al documento informatico firmato digitalmente in
originale.



Città di Policoro , lì 20/04/2023
Il Responsabile del Servizio

f.to (Ing. Salvatore Pietrantonio DEMARCO)

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.


